
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 8 - SUPPORTO GESTIONALE INTERVENTI DELL'AREA FUNZIONALE  

TRASPORTI-OSSERVATORIO MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/01/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 115

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1198 del 04/02/2019

OGGETTO: ADEMPIMENTI DI CUI ALLA D.G.R. 864 DEL 29 DICEMBRE 2010 E SUCCESSIVO 
PROTOCOLLO DI INTESA N. 16119 DEL 23 SETTEMBRE 2011 ANNULLAMENTO DDS N. 
15564 DEL 18.12.2018- TRASFERIMENTO SOMME.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti: 
- la DGR n. 864 del 29 dicembre 2010, con la quale la Giunta Regionale ha approvato uno 

schema di Protocollo di Intesa con l’Università della Calabria;
- il Protocollo d’intesa tra la Regione Calabria e l’Università della Calabria del 23.09.2011;
- la DGR n. 145 del 30.03.2012, con la quale è stata approvata la Centrale Operativa regionale 

“C.O.Re”; 
- il DPCM 13 novembre 2014, recante “Regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, 

copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di 
formazione e conservazione dei documenti informatici delle Pubbliche Amministrazioni”;

- il D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.;
- la L.r. n. 35/2015 e s.m.i.;
- il DDS n. 15607 del 28.12.2017 D.G.R. 864 del 29 dicembre 2010 e successivo Protocollo 

d'intesa n. 16119 del 23 settembre 2011. Annullamento DDS n. 424 del 20 marzo 2013 e 
impegno somme;

- il DDS n. 15564 del 18.12.2018 “Adempimenti di cui alla D.G.R. 864 del 29 dicembre 2010 e 
successivo Protocollo di Intesa n. 16119 del 23 settembre 2011”.

Considerato che:
- con il DDS n. 15564 del 18.12.2018 si procedeva al trasferimento della somma complessiva di 

Euro 196.875,00 a favore dell’Università della Calabria (UNICAL), a titolo di rimborso spese 
per l’esecuzione delle attività previste dalla Fase 1 e 2 già concluse e di anticipazione per 
quelle delle Fase 3, giusta proposta di liquidazione n. 13946 del 20.12.2017;

- che  in  data  28.12.2018,  il  Settore  Ragioneria  della  Regione  Calabria  comunicava  la  non 
possibilità di procedere alla liquidazione predetta in quanto la scheda contabile n. 13946 del 
20.12.2017 afferiva ad un esercizio finanziario precedente rispetto a quello di assunzione del 
relativo decreto, come da nota acquisita agli atti n. 438031 del 28.12.2018.

Ritenuto  di dover annullare il DDS n.  15564 del 18.12.2018 e la scheda di liquidazione n. 13946 del 
20.12.2017.

Richiamata l’istruttoria prot. n. 291819 del 2017 del responsabile del procedimento che ritiene concluse 
le fasi  1 e 2 e avviata la fase 3 e propone il  presente atto con riferimento alle fasi n.  1 e 2 e alla  
anticipazione della fase 3.

Richiamato e confermato integralmente nella parte motiva il DDS n. 15564 del 18.12.2018.

Ritenuto di dover trasferire la somma complessiva di Euro 196.875,00 all’Università della Calabria, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 4 della Convenzione e dall’art. 3 dell’integrazione alla Convenzione, 
giusta scheda di liquidazione n. 366 del 16/01/2019.

Accertato che sul pertinente capitolo U2301023902 risulta l’impegno di spesa n. 8775/2017, giusta DDS 
n.  15607 del  28.12.2017, il  quale  presenta la  sufficiente disponibilità  per  far  fronte al  trasferimento 
spettante all’Università della Calabria, a titolo di rimborso spese per le attività di cui al Protocollo d’intesa 
e alle connesse Convenzioni.

Dato, altresì, atto che  la verifica di inadempimento prevista dall’art.2, comma 9, legge 24/11/2006 n. 
286 e dal  D.M. n. 40 del 18/01/2008 attraverso Equitalia non è stata effettuata in quanto trattasi  di 
fattispecie esclusa (Ente Pubblico). 

Visti:
- l’art. 57 del D.lgs. n. 118/2011, e s.m.i.;
- la l..r. n. 48 DEL 21.12.2018 "legge di stabilitá regionale 2019"

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la l.r  n. 49 DEL 21.12.2018 "bilancio di previsione finanziario della regione calabria per gli 
anni 2019-2021"

- la DGR n. 648 del 21.12.2018 recante "Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della regione calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”.

- la  DGR  n.  649  del  21.12.2018  recante  "BILANCIO  FINANZIARIO  GESTIONALE  DELLA 
REGIONE CALABRIA PER GLI ANNI 2019 - 2021 (ART.39, C.10, D.LGS 23.6.2011, N.118)"

- la L.r. n. 34 del 2002 e s.m.i.; 
- la DGR n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale 7/96 e dal D.lgs. 
29/93” e ss.mm.ii.;

- il  DPGR  n.  354  del  24  giugno  1999  recante  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”, per come modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 
206 del 15 dicembre 2000;

- l’art. 14 della L.r. n. 43 del 2016, che introduce nella L.r. n. 7 del 1996 l’art. 21 bis (Ulteriori  
disposizioni in materia di adeguamento dell’ordinamento regionale al principio di separazione 
tra funzioni di indirizzo e controllo e attività di gestione);

- la DGR n. 19 del 5.01.2015, avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro - struttura 
della Giunta regionale”; 

- la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione 
n. 51/2016, la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale, subordinandone l’efficacia all’esito di  apposito interpello “universale”,  nonché la 
“Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali”; 

- la DGR n. 269 del 12.07.2016, con la quale, a seguito delle motivate richieste di assegnazione 
avanzate dai Dirigenti Generali, sono stati assegnati i dirigenti al Dipartimento “Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità”; 

- il  DDG n. 8772 del 27.07.2016, che conferisce l’incarico di Dirigente del Settore “Supporto 
gestionale agli  interventi  dell’area funzionale Trasporti  – Osservatorio mobilità e Sicurezza 
Stradale”;

- la DGR n. 26 del 2017 “Revisione della Struttura Organizzativa della G.R. ed approvazione 
atto di indirizzo per la costituzione degli Uffici di Prossimità (UDP)” e il conseguente decreto 
del Dirigente generale n. 4323 del 2017;

- la  D.G.R.  n.  643  del  18.12.2018  “Individuazione  del  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

- il DPGR n. 139 del 19.12.2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”.

Attestato:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011.

Vista la distinta di liquidazione n. 366 del 16/01/2019 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale.

Attestata,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto.

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

- DI  TRASFERIRE  la  somma  complessiva  di  Euro  196.875,00  a  favore  dell’Università  della 
Calabria (UNICAL), a titolo di rimborso spese per l’esecuzione delle attività previste dalla Fase 1 
e 2 già concluse e di anticipazione per quelle delle Fase 3, giusta proposta di liquidazione n. 366 
del 16/01/2019.

- DI FARE GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa 
n.  U2301023902  del  bilancio  giusto  impegno  di  spesa  n.  8775/2017,  assunto  con  Decreto 
Dirigenziale n. 15607 del 2017.

- DI DEMANDARE al settore Ragioneria Generale della Regione Calabria l’emissione del relativo 
mandato di pagamento di Euro 196.875,00, nelle modalità indicate nell’allegata scheda.

- DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Università della Calabria (UNICAL). 

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6  aprile  2011  n.  11  su  richiesta  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  proponente,  che 
provvederà  contestualmente  a  trasmetterlo  al  Responsabile  della  Trasparenza 
(trasparenza@regione.calabria.it)  per  la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione,  ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

                                                 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE STEFANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
SCOPELLITI VALERIA ADRIANA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:trasparenza@regione.calabria.it

